Uvula vel deest irreparabili danno *Loquele*, vel nimis ampla est. *Prius vitium & vocem* lædit, ut experientur ii, quibus pars ista *Gallico* aliove ulcere exesa est, & *Literarum explora-*

H sivarum

114 DISSERTATIO

sivarum pronunciationem, quia *spiritus* in oris cavitate non ita coërceri potest, quin per *nasalem meatum*, interim ab *uvula membranaque palati* claudendum, abeat, excedat, evadat, erumpat. Posterius *Loquela* non tam insigniter corruptit, tamen *Literas nasales* aliquatenus reddit obtusiores: verum corrigitur ejus particulam amputando.

De *maxilla inferioris* vitiis dixi, ubi de vitioso *oris hiatu* loquebar, superior aliquando carie corruptitur, verum tum & *Vox* & *Loquela* in universum læditur. Pauca ergo addam de *Dentibus* & *Labiis*.

Vitiatur *Loquela*, cum *dentes* vel deficiunt, vel adeo densi sunt, ut nulla habeant *interstitia*: in utroque casu præcipue *s* & *f* vitiouse pronunciantur, in priori etiam *Vocales e* & *i*, quæ circa dentes quasi acuuntur. *Dentium defectui artificiosorum insitio* medetur, nimiæ autem densitati, particulæ inter *caninos* & *incisorios* li-

mâ

mâ ablato, ut *spiritus* in pronunciatione *s & f, z & v*, ista interstitia libere pervadere queat.

Loquela tandem vitiatur à *Labiis leporinis*, & *vulnere ulcereve corruptis*; nam *Literæ m, b, p, f, v*, formari nequeunt, aliae ut *o, u, ò, ù* fere corrumpuntur: proin si *labium leporinum* est in culpa, curandum est, tamen opus est *exercitio*, pro *Literarum labialium efformatione requisito*, donec acquiratur habitus: Si autem deficiunt utrumque, medelæ locus non est, nisi quis *digitis suis Labiorum defectum artificiose sarcire* noverit: Si alterum, sanum utriusque tandem, beneficio diligentis *exercitationis*, supplebit vicem. *Puerum* vidi, cui *Labium inferius adeo erat exiguum, mentumque retractum*, ut *Literam f* fingere nequiret; me autem jubente, *Labium superius Dentibus inferioribus applicuit*, primaque *expiratione f* pronunciavit.

Loquelæ vitia ex mala consuetudine

116 DISSERTATIO

contracta sunt fere infinita, at carent nominibns, nec nisi viva voce definiiri possunt: consistunt autem in unius alteriusve Literæ justo leniori aut asperiori, pinguiori aut acutiori, apertiori aut strictiori pronunciacione. Quare ea cuivis, ex positis in hac *Dissertatione* fundamentis emendanda relinquo. Qui Lingue sibi peregrinæ operam dant, in hunc numerum sunt transcribendi.

Est & aliud adhuc *Loquela* vitium, *Concionatoribus* quibusdam familiare, qui, licet, egregie clamosi, à centesimo quoque vix intelliguntur; Hujus rei causa est, quod, clamoriantum intenti, *Consonantes* sub *Vocalibus* quasi sepeliant, & vocem suam, tertiam vel quartam acutiores eam reddendo, prodigant, aëremque è pulmonibns, antequam periodum absolverunt, totum expirant, ultima autem verba imperfecta, & velut inspirando, efforment, eaque, ut vulgus non male loquitur, devoient: